- 1 -

大 学 史 研 究 通 信
第 93 号 2018 年 6 月 30 日（土）

大学史研究会

第 93 号の内容：会員ニュース・2018 年度会費納入のお願い・2018 年度セミナーのお知ら

せ・大学史勉強会のお知らせ・『大学史研究』編集委員会からのお知らせ・会員新刊ニュース・

編集後記・大学史研究会事務局員一覧

会員ニュース

新入会員

 逸見勝亮 会員

 所属：北海道大学大学文書館

異動

 吉野剛弘 会員

 新所属：埼玉学園大学

（会員情報担当：浅沼薫奈）

2018 年度会費納入のお願い

 今年度の年会費納入についてお願いのご連絡を申し上げます。大学史研究会の実収入は、

会員各位からの年会費に大きくよっております。会員の皆様の円滑な研究会運営へのご協力

に感謝を申し上げます。引き続き、大学史研究会の発展と円滑な運営のため、会員各位のご

理解ご協力をお願い申し上げる次第です。年会費の納入の詳細につきましては、同封の納入

依頼通知をご覧願います。

年会費は 5,000 円です。なお、大学院等在学あるいは日本学術振興会特別研究員の各位に

は、「院生・学生会費」として 3,000 円が適用されております。また、過年度分年会費未納の

会員には、未納年度と本年度会費分を含めた金額総計を通知しております。年会費を 3 ヶ年

度分以上滞納されている会員には、研究会の継続参加のご意志を年会費納入によって確認で

きるまでは、大学史研究会からの諸連絡、「研究通信」、「大学史研究」(紀要)等の発送の停止

が決定しております。該当する会員へのご連絡通知には、これに関する事項が記載されてお

りますのでご留意願います。なお、本通知依頼発送と入れ違いに年会費を納入いただきまし

た場合には、何卒ご容赦のほどお願い申し上げます。

―― 年会費納入払込先 ――

郵便振替口座 ： 大学史研究会  口座番号 00120-3-47583

または

銀行口座     ： 大学史研究会  三井住友銀行 池袋東口支店（店番 671）

                             普通預金（口座番号 3456109）

（会計担当：山崎慎一）

 - 2 -

2018 年度セミナーのお知らせ

2018 年度のセミナーは、國學院大學にて開催させていただくこととなりました。國學院大

學の起源は、1882（明治 15）年に創立された皇典講究所です。有栖川宮熾仁親王を初代総裁

とし、1890（明治 23）年に皇典講究所を母体に教育機関「國學院」を設置したことで、國學

院の名前が歴史上初めて登場しました。現在は、5 学部からなり、学生数約 1 万人を収容す

る総合大学として、渋谷とたまプラーザにキャンパスを構えています。セミナー会場の渋谷

キャンパスには、国内私立大学としては最高峰の博物館も構えており、ぜひお立ち寄りいた

だければ幸いです。

今年度のセミナーは下記の日程・内容で開催いたします。シンポジウムに関しましては、

我が国で大学史・高等教育史研究が本格的に取り組まれるようになってかなりの歳月が経ち

ましたが、現状を厳しく見つめ直し、今後の方向性を広く展望する契機を提供することを目

的に企画しました。シンポジウム登壇者も確定し、今後は登壇者間で調整を行っていく予定

です。プログラムの詳細につきましては、改めてお知らせいたします。

日時：11 月 17 日（土）・18 日（日）

会場：國學院大學（渋谷キャンパス）

内容：［11 月 17 日］シンポジウム、総会、懇親会

［11 月 18 日］自由研究発表

シンポジウム：「大学史・高等教育史研究のこれまでとこれから」（仮題）

パネリスト：羽田貴史・安原義仁・岡本拓司

趣旨説明：戸村理

（会場校：戸村理）

大学史勉強会のお知らせ

大学史に関する基礎知識の共有を目的に月 1 回程度研究会を行っています。

今回は塚原修一会員より「大学史研究会と日本の高等教育研究」と題して、復刻版『大学

史研究通信』（日本図書センター発行、2004 年）所収の座談会「大学史研究セミナーとその

時代」を読みながら、日本の高等教育研究の制度化およびその展開について塚原会員に文献

を紹介していただきながら議論をしてみたいと考えています。

日時：7 月 27 日 (金)19:00～

会場：中央大学後楽園キャンパス 6 号館 4 階 6409 教室

（学習担当：岡田大士）

『大学史研究』編集委員会からのお知らせ

現在『大学史研究』27 号の査読・編集作業を行っております。28 号への論文・研究ノート投

稿は、2019 年 3 月末締め切りとなります。投稿を予定されている方は、お早めに紀要担当

（fukano＠daigakushi.jp）へご連絡ください。

（紀要担当：深野政之）

 - 3 -

会員新刊ニュース

児玉善仁ほか編 『大学事典』 平凡社、2018 年 6 月刊行予定

（http://www.heibonsha.co.jp/book/b356713.html）

「会員新刊ニュース」情報提供のお願い

本通信では、会員の研究活動の紹介を心がけております。新刊を発行されたご本人、あるい

は会員が新刊を発行されたという情報を得られた方は、事務局メール（ jshshe＠

daigakushi.jp）までご一報いただければ幸いです。

＜異動に伴う会員情報更新の届出をお願いいたします＞

 所属や住所等に変更のある会員は、事務局までご一報ください。ホームページ掲載の「事

務局連絡先」フォーム、あるいは年会費払込票（郵便口座）の「通信欄」を利用することも

可能です。

 また、今後は会員の皆様への連絡を、「通信」と併せてメールで配信していくことも検討し

ております。事務局へのご登録が旧アドレスのままの方や、メールアドレスの登録をされて

いない方はご連絡いただきますよう、ご協力をお願いいたします。

（会員情報担当：浅沼薫奈）

編集後記

 今年度のセミナーは「大学史・高等教育史研究のこれまでとこれから」（仮題）です。研究

会としてのこれまでの歩みを振り返りながら未来へと大学史研究をつなげていく、参加者が

手に汗握るセミナーになるのではと楽しみです。

（通信担当：山本尚史）

『大学史研究通信』第 93 号の編集は、事務局・山本尚史が担当いたしました。

連絡先：yamamoto.hisashi＠nagasaki-joshi.ac.jp

『大学史研究通信』第 94 号は、2018 年 9 月 30 日発行予定です。

大学史研究会事務局

<事務局連絡先>

〒591-8531 大阪府堺市中区学園町 1-1

大阪府立大学高等教育推進機構 深野政之気付 大学史研究会

Tel. & Fax.: 072-254-9548 E-mail: fukano＠daigakushi.jp

ホームページ：http://daigakushi.jp/

事務局へのお問い合わせは、なるべく下記代表 E メールアドレスまでお願い致します

E-mail: jshshe＠daigakushi.jp

大学史研究会事務局員（五十音順）

浅沼 薫奈（大東文化大学）     岡田 大士（中央大学）

長谷部 圭彦（早稲田大学）     深野 政之（大阪府立大学）

船勢 肇（大阪芸術大学）      山崎 慎一（桜美林大学）

山本 尚史（長崎女子短期大学）

http://daigakushi.jp/